无锡市行政审批局文件

锡行审发〔2023〕22号

关于印发无锡市行政审批局领导干部应知应会

法律法规清单（2023）的通知
各处室、机关党委，各直属单位：

现将《无锡市行政审批局领导干部应知应会法律法规清单（2023）》印发给你们。请按照分工，抓好落实。

无锡市行政审批局

2023年7月26日

	无锡市行政审批局领导干部应知应会法律法规清单（2023）

	类别
	应知应会法律法规清单
	责任处室
	学习方式、举措
	完成时限

	（一）习近平法治思想
	《习近平谈治国理政》
	组织人事处
	集中学习、自学
	全年

	《习近平法治思想学习纲要》
	政策法规处
	集中学习、自学
	全年

	（二）宏观引领类
	党的二十大以及历次全会的相关精神
	组织人事处
	集中学习、自学
	全年

	党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责规定
	政策法规处
	自学
	全年

	（三）宪法、基础法律
	《中华人民共和国宪法》
	政策法规处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国立法法》
	政策法规处
	集中学习、自学
	上半年

	《中华人民共和国国家安全法》
	办公室
	集中学习、自学
	上半年

	《中华人民共和国保守国家秘密法》
	办公室
	集中学习、自学
	上半年

	《中华人民共和国民法典》
	政策法规处
	集中学习、自学
	上半年

	《中华人民共和国刑法》
	政策法规处
	集中观看庭审
	上半年

	《中华人民共和国行政许可法》
	政策法规处
	自学
	全年

	《中华人民共和国行政复议法》
	政策法规处
	集中学习、自学
	最新修订后

	《中华人民共和国行政诉讼法》
	政策法规处
	集中学习、自学
	下半年

	《中华人民共和国公务员法》
	组织人事处
	自学
	全年

	《中华人民共和国监察法》
	机关党委（纪委）
	集中学习、自学
	全年

	（四）党内法规
	《中国共产党章程》
	机关党委
	集中学习、自学
	上半年

	《中国共产党廉洁自律准则》
	机关党委
	自学
	全年

	《中国共产党纪律处分条例》
	机关党委
	自学
	全年

	《中国共产党问责条例》
	机关党委
	自学
	全年

	（五）与推动高质量发展和社会治理现代化密切相关的法律法规
	《中华人民共和国安全生产法》
	审批二处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国数据安全法》
	信息技术处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国反垄断法》
	政策法规处
	自学
	全年

	《中华人民共和国反不正当竞争法》
	政策法规处
	集中学习、自学
	最新修订后

	《中华人民共和国政府信息公开条例》
	办公室
	自学
	全年

	《信访工作条例》
	办公室
	自学
	全年

	《优化营商环境条例》
	审批制度改革处
	集中学习、自学
	全年

	《江苏省促进政务服务便利化条例》
	审批服务管理处
	集中学习、自学
	全年

	《江苏省优化营商环境条例》
	审批制度改革处
	集中学习、自学
	全年

	《无锡市优化营商环境条例》
	审批制度改革处
	集中学习、自学
	全年

	（六）业务相关专业法律法规
	《中华人民共和国市场主体登记管理条例》
	审批一处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国药品管理法》
	审批二处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国环境影响评价法》
	审批三处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国城乡规划法》
	审批四处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国建筑法》
	审批四处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国招标投标法》
	公共资源交易管理处
	集中学习、自学
	全年

	《中华人民共和国政府采购法》
	公共资源交易管理处
	集中学习、自学
	全年

	无锡市行政审批局办公室                   2023年7月26日印发

PAGE
—6 —